36. Praeterea duellum quod in vulgari kiy, non habeant nisi ex
traneos.

37. In his omnibus excipimus privilegia religiosorum virorum a 
principibus eis concessa, et jura clericorum cum dotibus ecclesiarum, 
quibus reguntur secundum jus canonicum.

Ut autem haec omnia rata et inclusiva permaneant et majori nita
ntur robore ac evidentiori in postremum pateant veritate, praesentem 
paginam eis fecimus conscribi et sigilli nostri impressione roborari, 
testibus subnotatis, quorum nomina sunt haec [...].

Acta sunt haec anno Domini Incarnationis MCCXXII in Znoym, 
rege et regina cum praenotatis testibus ibidem feliciter existentibus. 
Datum per manum Hermanni, regis Boemiae notarii.

Хрестоматія

Перша кодифікація польського права (jus Polonicum), здійснена для 
малопольськнх земель статутом короля Казимира III у 1347 р. (так званий 
Віслицький статут), відобразила розвинутий рівень феодальних відносин 
у Польській державі. Статут окреслює права шляхти як панівного стану, 
зміцнюючи, зокрема, її владу над залежним селянством. Нижче наведено 
один із параграфів Віслицького статуту, у якому обмежуються селянські 
переходи від одного землевласника до іншого. Цей параграф вважається 
першим із серії актів селянського законодавства Корони Польської і роз
цінюється як юридичний фундамент пізнішого зміцнення підданської 
залежності селян.

STATUTA REGIS CASIMIRI MAGNI 

De kmethone, a domino suo fugiente
Praeterea declarando statuimus, quod cum a nobis sive a quocu

nque aliquo domino, nobis subdito, kmetho effugerit absque culpa sui 
domini, idem kmetho fugiens nullum jus acquirat tamdiu, donec 
domino suo de mansione ipsius non constabit et intra annum ipsum 
jure non repetierit, extunc post annum si ipsum repetere voluerit 
minime sibi hoc facere licebit, qui profugus si propter austeritatem 
seu rancorem domini sui redire timens etiam jure convictus noluerit, 
extunc decernimus, quod idem fugiens domino suo tres marcas pro 
poena et censum annualem integre, quem alias solvebat solvere te
nebitur, et per hoc a domino suo fugitivus liberabitur antedictus; hoc 
tamen injure terrestri non Teuthonico' intelligi volumus. Quando vero 
in jure Teuthonico kmetho residet, idem fugere seu recedere non 
potest nisi haereditate vendita, vel loco sui kmethonem aeque divitem 
collocet, aut agris ex toto extirpatis, hiemalibusque et aestivalibus 
seminatis domino resignando, recedere poterit pro libito. [...]

Culpae vero propter quas a domino suo fugere licitum sit kmethoni 
sunt istae: prima, quando dominus propter suum excommunicatur 
delictum et ob hoc kmethones ecclesiastica privantur sepultura; item 
secunda, quando dominus villae, in quocunque loco suam villanam 
oppresserit violenter, et cum primum de hoc constiterit, nedum parentes 
oppressae, verum etiam omnes villani, ubi hoc scelus commissum

1 Non Teuthonico (jure) — не на німецькому (праві).
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fuerit, quacunque hora recedendi liberam habeant facultatem, nec 
oppressor hujusmodi seu dominus villae ipsos detinere audeat, seu in 
aliquo molestare.

Item liceat ipsis kmethonibus facere, cum ob culpam sui domini 
pignora de eis fuerint recepta, tunc absque quolibet impedimento 
possunt fugere ab eodem. Sed praemissis culpis non exsistentibus, 
kmetho nequaquam recedat a domino suo, nisi domo bona relicta et 
decenter septa, solum in necessitate domini, juxta consuetudinem 
hactenus observatam. Et si antea libertatem habeat, tot annis domino 
suo serviat [ab ipso minime recedendo], quot annorum libertate gau
debat, et hoc quando in jure Polonico sedet kmetho. Quando vero 
kmetho jure Teuthonico est locatus, idem nequat recedere ullo modo, 
nisi tot annis censum exsolvat, quot annis habuit libertatem, nec tunc 
hoc sibi liceat, nisi aeque divitem loco sui kmethonem constituat, et 
agris suis in toto excultis seu extirpatis et seminatis hiemalibus et 
aestivalibus tunc recedere permittatur.
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Поступове розширення прав шляхти Корони Польської королівства, 
яке зрештою привело до утвердження у XVI ст. специфічного устрою 
«шляхетської демократії», реалізувалося через низку привілеїв-поступок, 
надаваних королем на користь шляхетського загалу. Це, зокрема, Кошицький 
привілей 1374 р., Пйотрківський 1388 р., Червінський 1422 р., Бжеський 
1430 р., Нешавський 1454 р. та ін. Одним з них є наведений нижче у 
скороченому вигляді Єдлинський привілей Владислава Ягайла 1430 р. 
(повторно підтверджений у Кракові 1433 р.). Цим актом король звільняв 
шляхетські маєтки від повинностей, гарантував недоторканість майна та 
особи шляхтича тощо. Єдлинський привілей відіграв важливу роль і в 
історії України, оскільки саме в ньому було проголошене поширення 
станових прерогатив польської шляхти на шляхту Поділля і Галичини, яка 
доти вважалася особистими слугами короля, що тягло за собою відповід
ні обмеження в правах, зокрема — праві на самоврядування й виборне 
представництво на сеймах.

REGIS VLADISLAIJAGIELLONIS STATUTA 
DE LIBERTATIBUS REGNICOLARUM

Significamus tenore praesentium quibus expedit universis et sin
gulis [...]

Omnia jura et ipsorum privilegia quae dudum, circa coronationem 
nostram et aliis postmodum momentis et temporibus ipsis concessi
mus vel quae eis alii reges et principes veri haeredes Regni Poloniae 
praedecessores nostri ab antiquis temporibus concesserint; patrocinio 
praesentis privilegii nostri ratificamus, approbamus, renovamus et 
confirmamus. [...]

Item promittimus insuper et spondemus, quod dum ad requisitio
nem nostram nobiles nostri Regni extra metas ejusdem Regni nostri, 
ad repellendam hostium saevitiam transferre contigerit, ipsis satisfa
ctionem condignam pro captivitate caeterisque damnis notabilibus 
faciemus.

Metas vero seu granicies saepedicti Regni memorati nobiles, ab 
insultu et incursu aemulorum et hostium propriis sumptibus tueri 
debent et omnimode teneantur. [...]

Et si quis ex nostris baronibus, nobilibus, proceribus seu terrige
nis aliquem vel aliquos captivum vel captivos cujuscunque status, 
conditionis aut eminentiae captivaverit, illi vel illis promittimus a
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quolibet hujusmodi captivo dare et solvere unam sexagenam monetae, 
in Regno nostro currentis, et recipere pro nobis captivum depactandum 
exceptis civibus et plebeis, quos ille vel illi depactent, qui eos duxe
rit seu duxerint captivandos pro libito suae voluntatis.

Item quod quando praefatis nostris terrigenis, extra metas Regni 
nostri expeditionaliter exire seu se transferre mandabimus seu man
daremus quinque marcas super quamlibet hastam dare, solvere et 
distribuere promittimus in civitate notabiliori, cujuslibet districtus seu 
antequam metas Regni nostri exiverint prae-dicti.

Absolvimus insuper et perpetuo liberamus omnes et singulos 
omnium nostrorum terrigenarum kmethones ab omnibus solutionibus, 
contributionibus, et exactionibus, vecturis, laboribus, equitaturis, 
podwodis dictis, angariis, gravaml—nibus, frumentorum dationibus, 
dictis sep vulgariter, praeterquam duos grossos monetae usualis Po- 
lonicalis et in Regno Poloniae communiter decurrentis, quos quidem 
duos grossos quilibet kmetho praedictorum terrigenarum de quolibet 
laneo possesso solvet, etiamsi illum plures personae possideant.

Scultetis eorum et servitoribus, quos ab hujusmodi solutione du
orum gros-sorum volumus esse liberos et exemptos, necnon molen- 
dinatoribus, tabematoribus et hortulanis, non habentibus nec colendibus 
agros hoc est mansos seu laneos integros vel medios, duntaxat exce
ptis atque demptis, singulis annis in futurum in festo sancti Michae- 
lis Archangeli usque ad diem sancti Nicolai solvere sit adstrictus. Si 
autem praedictorum molendinatorum sive tabematorum aut hortula
norum aliquis integrum laneum agrorum coluerit, tunc ad solutionem 
duorum grossorum, si vero medium laneum, ad solvendum unum 
similiter monetae praedictae nobis sint adstricti. I...]

Item pollicemur: quod nullas stationes seu procurationes vel des
census in civitatibus, villis et haereditatibus, curiis ac praediis eccle
siarum, nobilium et terrigenarum nostrorum facimus. Si vero causa
liter, necessitate et opportunitate nos cogente, stationem in bonis, 
civitatibus, castris aut curiis ecclesiarum, nobilium nos facere conti
gerit, extunc nil vi vel potentia recipere faciamus, nil quomodolibet 
facere, recipi permittemus, imo quaeque necessaria nostris pecuniis 
propriis volumus comparare.

Caeterum promittimus et spondemus: quod nullum terrigenam 
possessionatum pro aliquo excessu seu culpa capiemus seu capi
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mandabimus, nec aliquam vindictam in ipso faciemus, nisi judicio 
rationabiliter fuerit convictus, et ad manus nostras vel nostrorum 
capitaneorum per judices ejusdem terrae, in qua idem terrigena resi
det praesentatus; illo tamen homine, qui in furto vel in publico maleficio 
(utpote incendio, homicidio voluntario, raptu virginum et mulierum, 
vil-larum depopulationibus et spoliis) deprehenderetur, similiter illis, 
qui de se nollent debitam facere cautionem vel dare, juxta quantitatem 
excessus vel delicti, duntaxat exceptis.

Nulli autem bona seu possessiones recipiemus, nisi fuerit judicialiter 
per judices competentes vel barones nostros nobis condemnatus. [...] 

Item pollicemur: quod omnes terras nostras Regni nostri Poloniae, 
etiam terrarum Russiae includendo, salvis tamen avenae contributionibus 
(de quibus nobis, ad tempora vitae nostrae, sola Russia respondebit) ad 
unum jus et unam legem communem omnibus terris reducemus, redu- 
cimusque, abunamus et unibus tenore praesentium mediante. [...] 

Datum Cracoviae feria sexta infra Octavam Epiphaniae domini, 
anno Domini 1433. Praesentibus [...].
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Едикт польського короля і великого князя литовського Зіґмунта І, 
оголошений у 1538 р., присвячувався впорядкуванню грошового обігу на 
землях Корони Польської і Великого князівства Литовського, зокрема — 
встановленню постійної рівноцінної взаємовартості польських злотих і 
литовських грошів.

EDICTUM REGIS SIGISMUNDI DE PECUNIA

Sigismundus, Dei gracia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, 
Russiae, terrarumque Prussiae et Mazoviae etc. dominus et haeres.

Universis et singulis tam spiritualibus, quam secularibus, revere
ndissimis ac reverendis in Christi patribus, nec non magnificis, generosis 
et famatis, palatinis, castellanis, capitaneis, tenutariis civitatum et 
oppidorum nostrorum ac quorumcumque subditorum nostrorum, 
proconsulibus, consulibus, civitatibus et generaliter omnibus subditis 
nostris cujuscunque ordinis, gradus et conditionibus existentibus, ad 
quos praesentes nostrae litterae pervenerint et infrascriptum edictum 
nostrum prolatum fuerit, sincere fidelibus et gratis nobis dilectis, 
gratiam nostram regiam.

Sincere fideles et grati nobis dilecti! Cum proxime superioribus 
annis in Magno Ducatu nostro Lithuaniae ageremus, magnae fuerunt 
difficultates et dissensiones inter subditos et aulicos nostros Regni 
Poloniae et similiter subditos Magni ducatus Lithuaniae, idque oc
casione receptionis monetae Polonicae.

Nos vero obviam stantes iisdem difficultatibus ac dissensionibus, 
volentesque in hoc commoditati utriusque dominii subditorum pros
picere, de consensu et voluntate consiliariorum Magni ducatus Li
thuaniae utramque monetam probare gradatim jussimus et comperimus, 
quod quattuor grossi Lithuanici constarent grossos Polonicos quinque, 
atque ideo et viceversa, pro octo grossis Lithuanicos decem Poloni
cos, et sic in infinitum numerum. Ea tamen conditione id facere nobis 
sui temporis licet, ut vicissim in Regno Poloniae moneta Lithuanica 
pro Polonica sub ea aestimatione et valore reciperetur, grossi videlicet 
quattuor Lithuanici pro quinque Polonicalibus, quae quidem postea 
in eo conventu coram universo senatu et nuntiis terrarum exposuimus 
et declaravimus plurime universo convertui. Id quod de ejusdem 
conventus consensu et voluntate facimus atque etiam edicimus, ut
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praetacta moneta Lithuanicalis in universo Regno nostro prorsus re
ciperetur, hoc est, quattuor grossi Lithuanici numerentur pro quinque 
Polonicalibus, et ita usque ad summam quorumvis ingentem et exiguam 
servari et teneri debeat.

Quodcirca vobis, locorum capitaneis ac eorum vicecapitaneis, 
committimus praesentibus et mandamus, quatinus hoc edictum nostrum 
per totas civitates et oppida ac apud parochiales ecclesias diebus 
festivis ac forensibus atque ministerii divini per publicas proclama- 
tiones ad scientiam et notitiam universorum denuntiari, exemptaque 
seu copias hujus edicti nostri ad valvas ecclesiarum et portas praeto
rium affigi faciatis, ne fortasse quispiam pretendat de hoc edicto 
nostro se ignorantiam habere; aliter igitur facere non debeat sub po
enis contra negligentes capitaneos statutis et pro gratia nostra non 
facturi.

Datum Piotrcoviae in conventione generali feria quinta ante Do
minicam Invocavit, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo 
secundo. Ad mandatum Sacrae Regiae Majestatis.
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Найбільший розквіт Яґеллонського (Краківського) університету, засно
ваного у 1364 р., припадає на середину — другу половину XV століття, 
коли серед його тогочасних професорів було багато видатних польських, 
німецьких та італійських вчених-гуманістів. У цей час у ньому навчалося 
близько 15 тис. студентів з різних країв, у тому числі — з України, Литви 
та Білорусі. Зводяться нові університетські будівлі, виникло кілька нових 
бурс — конвіктів (гуртожитків з харчуванням) для незаможних студентів. 
Кожна з бурс мала власний статут, у чому проявлялася характерна для 
Середньовіччя корпоративна замкнутість окремих людських колективів. 
Нижче у дещо скороченому вигляді наведено статут бурси студентів- 
правників, створеної 1485 р. коштом краківського каноніка й видатного 
історика Яна Длуґоша. Регламентовані норми поведінки є типовими для 
університетського побуту середньовічної Європи.

STATUTA BURSAE JURISPERITORUM

Nullus acceptetur in domum neque admittatur ad ponendum bur- 
sam nisi prius in Metrica Universitatis fuerit intitulatus et aliquantu
lum in artibus sit fundatus.

Item nullus suscipiatur in domum prius pro introitalibus det aureos 
duos contubernii seniori, ad hoc venia senioris domus obtenta et int
roitalibus solutis, secus faciens locum in domo non habebit.

Nullus etiam suscipiatur nisi promittat seniori secreta domus tenere 
apud se et nulli revelare sub poena fertonis. Si secundo excesserit, 
puniatur in octo decem grossis, si tertio — excludatur. Juramentum 
sic recipiendum est: «Ego jVjuro domino provisori et ejus seniori ac 
successoribus oboedientiam et promitto Statuta servare Bursam Ca- 
nonistarum concernentia, bonumque Communitatis promovere, sec
reta Bursae non revelare personis extraneis. Sic me Deus adjuvet et 
sancta Dei Evangelia.»

Quilibet in dicta domo morari desiderans singulis septimanis 
bursam ponere sit astrictus. Secundum consuetudinem exceptis infi
rmis, qui tamen seniorem debent accedere et ei causas aegritudinem 
declarare sub poena dupli. Bursa autem per unumquemque solvi 
debet feria sexta ante occasum solis inclusive. Si quis in diem sabbathi 
distulerit, puniatur in duobus quadrantibus, et si in dominicam, tribus 
quadrantibus et sic consequenter per additionem unius quadrantis.
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Quilibet illum locum teneat ad mensam puta: magistri secundum 
ordinem suae promotionis, post hoc baccalaurei sacrorum canonum 
secundum ordinem promotionis, demum baccalaurei artium si qui 
fuerunt, secundum eundem ordinem. Studentes vero secundum ing
ressum domum ad mensas resideant, nisi tunc seniori videretur pro 
honestate alicujus personae melius expedire. [...]

Ideo statuimus ut omnes et singuli ad mensam silentium teneant, 
et lecturam audiant sine quibusvis clamoribus, detractionibus, voci
bus et murmurationibus sub poena unius grossi. Sic tamen ut si alicui 
vel aliquibus silentium per seniorem imponeretur et statum non ser
vaverit, secundum arbitrium consiliariorum poterit excludi.

Item nullus alterius portionem circa tabulam recipere praesumat, 
quoque simul et semel praetermisso ordine pro portione scutellam 
intingere non audeant. Si qui vero oppositum facere inventi fuerint, 
tamquam leves et moribus carentes, de ordine studentum commensalium 
ejusdem mensae excludantur et circa finalem tabulam ad eandem 
mensam collocentur, et in duobus quadrantibus nihilominus punian
tur, ne praetermissis moribus scientiam acquirere valeantur.

Item si quis seniorem verbo scandaloso et contumelioso vel quo- 
vismodo offenderit vel contra eum qualitercunque fuerit et de hoc 
victus exstiterit, de domo excludatur.

Si quis verbis pugnitivis aut infamatoriis aut derisoriis alterum 
laeserit, et de hoc sufficienter convictus fuerit, parti laesae verbis 
deprecationes faciat, emendam condignam juxta arbitrium senioris et 
suorum consiliariorum et pro poena communitati solvet 34 grossos.

Si quis item alteri comminatus fuerit aut arma contra aliquem 
portaverit et de hoc convictus fuerit, pro poena solvit sex grossos, si 
enim monitus cessare noluerit, in duplo puniatur; si etiam tertio, de 
domo ejiciatur. Si quis manus injecerit violentas vel gladium evagi
nando percutere alium voluerit, de domo irremissibiliter excludetur. 
Si vero offensa enormis fuerit, ad dominum rectorem Universitatis 
remittatur.

Item nullus audeat in sua camera lumen aut candelam ad parietem 
affigere, per quod facillime posset sequi exustio, vel ad minimum 
denigratio, sub poena sex grossorum, et si de hoc cessare noluerit, 
solvat duplum post admonitionem.

Item nullus ex studentibus immorari desiderans in camera sua, vel 
aliena ignem de carbonibus aut lignis facere audeat sub poena exclusio
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nis, exceptis illis, qui caminos in suis cameris habuerint, quibus habere 
licet pro loco et tempore opportunis cum moderamine tamen fiat ignis.

Nullus de camera sua vel aliena aquam, urinam vel quendam ali
um liquorem de fenestra fundere praesumat per quam alicui vel aliquibus 
praetereuntibus damnum aut nauseam generare videtur sub poena 
fertonis. Etiam nullus scopas, mundicias publice de fenestra projice
re audeat. Quod si quis fecerit, puniatur 4 grossis. Si secundo —  in 
duplo, et sic consequenter. Si vero quis ex ministris fecerit, per seni
orem affligatur.

Item nullus inducere in domum personas extraneas, quae insole
ntias et disturbia in studio generare possint, aut scandalum et impe
dimentum studentibus, sub poena octo grossorum. Quem si inductor 
solvere neglexit, dum et cum per seniorem domus monitus fuerit, in 
crastino solvat duplum, sequenti die triplum et sic sequenter.

Item nullus mulieres inhonestas in domum introducat, sub poena 
exclusionis.

Nullus visitare tabernas vel celaria, in quibus vinum vel cerevisia 
praesumat. Quod si quis repertus fuerit, solvat pro primo sex grossos. 
Si autem secundo hoc ipsum fecerit, excludatur.

Statuimus, quod libri bursales quicunque sunt, in futurum erunt, 
sub clave senioris in testitudine serventur. Volumus tamen, ut quilibet 
librum aliquem recipiens, se manu propria ad regestrum senioris 
inscribat recognitionem faciendo, qui liber dicat. Et si qui inventi 
fuerint libros non servare cum honestate, tamquam ab eis recipiantur 
et aliis, plus studiosis et diligentibus conferantur. [...]
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IV. ФРАГМЕНТИ ТЕКСТІВ УКРАЇНСЬКОГО 
ПОХОДЖЕННЯ ЧИ ДОТИЧНИХ УКРАЇНИ